
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero: 26 - data 27 luglio 2020 

 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che l’affidamento del servizio indicato in oggetto è essenziale per garantire l’igiene e 

la salubrità degli ambienti di lavoro; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Dato atto che l’Ente ha provveduto in data 21 ottobre 2019 alla pubblicazione sul proprio sito 

Istituzionale di un avviso pubblico aperto al mercato per l’affidamento del servizio triennale di 

deblattizzazione e disinfestazione antilarvale contro le zanzare; 

Dato atto che al suddetto avviso hanno risposto i seguenti operatori economici: 

a) Rentokil Initial Italia S.p.A.; 

b) Gico System S.r.l.; 

c) Turn Key Global Service S.r.l.; 

Dato atto che l’Ente, acquisite le manifestazioni di interesse, ha provveduto in data 31 gennaio 

2020 ad inviare, ai suddetti soggetti, una richiesta di offerta tecnico - economica; 

Dato atto che, entro il termine assegnato, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori 

economici: 

a) Rentokil Initial Italia S.p.A.; 

b) Gico System S.r.l.; 

Dato atto che la Rentokil Initial Italia Spa ha proposto di eseguire il servizio alle medesime 

condizioni tecniche ed economiche (€ 1.650,00 annuali) del precedente affidamento; 

Considerato che la Gico System S.r.l, oltre all’offerta tecnica richiesta, ha offerto l’importo 

complessivo di € 2.644,78 (duemilaseicentoquarantaquattro/78) oltre IVA, la quale risulta congrua e 

maggiormente conveniente rispetto a quella presentata dalla Rentokil Initial Italia Spa; 

Considerato altresì che il piano operativo del servizio presentato dalla Gico System S.r.l. risulta 

essere idoneo e adeguato agli interventi da eseguire; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione (doc. a) provvedendo: 

- in data 16/07/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (doc. b); 

- in data 16/07/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. c); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 



DETERMINA 

di affidare alla GICO SYSTEMS SRL (P.IVA 04338740378), con sede legale in Calderara di 

Reno (BO) Via Cavour n. 3 a/b/c - PEC: gicosystems@legalmail.it  il servizio triennale di 

deblattizzazione e disinfestazione antilarvale contro le zanzare, da eseguire presso la sede 

dell’Automobile Club, secondo i tempi e le modalità di volta in volta concordate con l’Ente; 

di affidare il servizio per la somma di € 2.644,78, oltre IVA per l’intera durata dell’affidamento dal 

1° agosto 2020 al 31 luglio 2023 da versarsi previa fattura elettronica con periodicità semestrale 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

                                                                                       IL DIRETTORE  

       D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) dichiarazione; 

b) DURC; 

c) visura del Casellario delle annotazioni riservate. 

 

 

mailto:gicosystems@legalmail.it

